nabiliter uobis indultas, sicut ea iuste ac pacitice obtinetis, uobis et

per uoseidem monasterio auctoritateapostolica confirmamus et presen-

tis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat,

hanc paginam nostre confirmationis infringere, uel ei ausu temerario

contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem

omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit

incursurum. Datum Viterbii VIII? kalendas Nouembris, pontificatus

nostri anno secundo.

Zwei gleichlautende Originale auf Pergament mit Bleibulle, — Pez, The-

saur. VI, II, pag. 114, Nr. 200.

CLXXVII.

1268. 1. Jänner. — Heinrich, Ahht von heiligen Kreuz, beurkundet einen

mit Herrn Herrmann von Wolkersdorf eingegangenen Gütertausch.

Notum sit omnibus presentibus et futuris has inspecturis litteras,

qtiia dominus Heinricus abbiis sancte erucis de consensu conuentus

sui fecit coneambium cum domino Hermanno de Wolfkersdorf, dando

ei redditus sexaginta denariorum sitos in vlreichschirchen et in

Pareinsdorf, quos habebat ab eodem abbate sub iure ciuili Vlricus

cognomine Blanch triginta denarios daturus tempore vite sue , post

mortem autem suam predictum numerum iu sexaginta denariis inte-

grandum. Predictus uero dominus Hermannus de Wolfkersdorf vice

eiusdem concambii de consensu conparis sue domine Berthe et filii

sui Ottuchori contulit predicto abbati et conuentui sancte erucis sexa-

ginta denariorum redditus de quadam curte patrimonii sui sita in Pa-

reinsdorf, que in proximo feste sancti Michaelis predictos sexaginta

denarios persoluet, et sie annis singulis in posterum persoluenda. In

huius rei certam euidenciam predicti, videlicet dominus abbas de

sancta cruce et dominus Hermannus de Wolfkersdorf, presentes lit-

teras sigillis propriis confirmarunt. Testes sunt, dominus Chonradus ffl

de Ebersdorf, dominus Wernhardus de Wolfkersdorf, dominus Mar-

chardus et dominus Chonradus fratres de Pilhiltdorf, dominus Per-

tholdus de Heiligenperg, Fridericus de Velwen, Vlricus Pirchan et

alii quam plures. Acta sunt hec anno domini M?CC?LX? Vlllr in cir-

cumcisione domini.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln.

CLXXVIII.

1268 (zwischen dem 21. Februar and 8. April). — Siegfrid von WiUendorf

verkauft der Ahhtei heiligen Kreuz einen Mausen zu Wülfleinsdorf nächst

Brück an der Leitha.

Universis christi fidelibus tenorem presencium cognituris mani-

feste constet, quod ego Sifridus de WiUendorf cum bona voluntate fl
et consensu coniugis mee Chvnigvndis, et liberorum nostrorum Otto- '
nis, Alhaidis et Gertrudis vendidi domino abbati et conuentui mona-

sterii sancte erucis mansuni vnum situm in Wulflinsdorf pvoi^e Prukke

soluentem XII. solldos denariorum singulis annis pro XIIj talento
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denariorum, quos in continenti ab eodem abbate et conuentu me con-

fiteor integraliter accepisse. In cuius rei testimonium presentem litte-

ram scribi, et, quia sigillum proprium non habui, volui eam sigillo

domini Wichardi de Triwanswinchel nichillominus eonsignari et

muniri cum testibus subnotatis, qui sunt, dominus Otto miles de Wulf-

leinsdorf, Herliebus de Mvl, Cholomanus, Wulfingus, Chalochus de

Prvk, Heinricus offieialis de Wulfleinsdorf ei alii quam plures. Actum

anno domini M?CC?LXY1II? in quadragesima.

Original auf Pergament mit Siegel.

CLXXIX.

1268. 29. April. — Conrad, genannt Sulzer, von Baden verkauft der Äbbtei

heiligen Kreuz zwei Weingärten zu Baden.

Ad noticiam singulorum christi fidelium deueniat per presentes,

quod Chonradus de Paden dictus Sulzer consentiente Ofmia uxore

sua et filiabus suis Chunigunde et Diemude uendidit domino abbat!

et conuentui de sancta cruce de hereditate et patrimonio suo duas

uineas sitas in Paden pro nouem talentis denariorum et dimidio, uinea

maiore soluente annuatim septem solidos minus XIII denariis, mi-

nore uero uinea sita apud carnarium soluente denarios XL. ita tarnen,

ut omnis possessor uinee maioris uolens eam uendere dabit partem

dimidiam census, emens uero et intrans possessionem eiusdem uinee

reliquam partem census dimidiam assignabit, quod solet dici seruitium,

dimidium supra, dimidium uero infra. Et de uinea minore dabit

uendens X. denarios, emens X. modo similiter pretaxato, seruitio

tamen debito integre remanente, quod dabitur annuatim in festo

arehangeli Michabelis. Posuit etiam predictus Chvnradus prefato

.abbati pro deffensione uineam suam Setz sitam apud curiam sancte

crucis in Paden ad tres annos, et expirantibus tribus annis idem

Chvnradas Sulzer cum prefata Ofmia coniuge sua et heredibus

eorum Chunigunde et Diemude predictas uineas defendent secundum

ius terre Austrie generale. In buius facti certam euidenciam dominus

Albero de Paden petente predicto Chvnrado Sulzer presenti littere

sigillum suum appendit testibus ydoneis subnotatis, qui sunt, dominus

Fridericus de Erla, filii domini Heidenrici Albero et Chvnradus,

Heidenricus de Weickeinstorf , Ortlo Murrelo , Meinhardus
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perchmeister, Alhero de Weickeinstorf et alii quam plures. Acta

sunt hec anno domini M"CC°LXVII1" tercio kalendas Mail.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln.

CLXXX.
1268, 28. August. Seefeld. — Heinrich von Seefeld beurkundet, dass er

Ahhtei heiliyen Kreuz, in welcher er sich seine Grahslätle erwühlt, eilf

Schilling Gülte %u Ladendorf für ein ewiges Licht heim Altare der heiligen

Margaretha geschenkt, und einen Theil der ihm gehörigen Reliquien

vermacht habe.

Vniuersis christi fidelibus tenorem presencium cognituris nos i|

Heinricus de Sevelde salutem in perpetuum. Diuina permoti scriptura

dicente, quia in memoria eterna erunt iusti, ut in eorum numero com-

putari mereamur in die domini, sitque inmortalis nostri memoria

nota apud deum et homines, scire uolumus vniuersos, quod pro eom-

munione iustorum perhenniter obtinenda iustieie operibus uolentes

insistere domui sande crucis, in cuius gremio .sepulturam elegimus,

contulimus libere cum voluntate et assensu illustrissimi regis Boemo- n
rum ducisque Austrie et Styrie, atque marchionis Moravie Otakari

redditus vndecim solidorum in Ladendorf pro ardendo Ivmine coram

altari beate Margarete virginis constructo in eadem domo sancte

crucis. Addentes eidem domui pro suo decore partem reliquiarum

nostrarum, id est plenarium, quod est sine libro ewangeliorum , et

maiorem ymaginem gloriose virginis Marie eboream tali forma, quod

post obitum mevm vna mecura ab ecclesia Seveldensi recepta nequa-

quam alienentur, neque subripiantur decori prefate domus sancte

crucis quocumque casu accidente, neque per vendicionem, neque per-

mutacionem, sev alio quoquo modo; sed ibidem inseparabiliter per-

maneant et seruentur. Vt autem hec donacio rata sit, et invariabiliter

perseveret, hanc litteram iam dicte domui dedimus nostri sigilli mu-

nimine roboratam, testibus idoneis nicbilominus subnotatis, qui sunt,

frater Theodericus cognominatus Hvltzinch ordinis Predicatorum,

Chunradus plebanus de Ebenßrt, Viridis plebanus de Sevelde,

Heinricus iudex ibidem, Heinricus dictus Gohman, Viridis dapifer,

milites Gerungus de Proiinstorf, Otto de Harraz, Perhtoldus de

Ebental et alii quam plures. Actum anno domini M!'CC.''LXVIII° in

die sancti Augustini episcopi in domo Seveldensi.

Original auf Pergament mit Siegel. - Per.Thesaur.VI, 11, pag. lio, Nr. 204.
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CLXXXI.

1268. — Die Ei-hen der Frau Alhatd von Patzmannsdorf hesfäiigen die von

derselben der Abbtei heiligen Kreuz gemachte Schenkung von drei Mansen
zu Ezleinsdorf.

Nehumane mentis memoriam ohliuionis macula obnubilet et obfuscet,

est utile ac honestum, ut gesta posteris recitanda scripture testiinonio

fulciantur. Omnibus igitur ehristi fidelibus presentibus et futuris, ad

quos presens scriptum devenerit, patefiat, quod, cum nobilis femina

pie recordacioriis domina Älheidis de Patzmansdorf, relicta domini

Heinrici quondam de Prunne, infii-mitatis dispendio grauaretur, felici

necessitate coacta ad melius, ut feruorem caritatis ehristi, quem sem-

per erga religiöses habuit, exhibicione etiam operum declararet, de

patrimonio ac hereditate sua, quam libere possidebat, fratribus in

sancta cruce libere eontulit tres mansos sitos in Etzleinsdorf, quo-

rum quilibet soluit septem solides annuatim; de agris uero ibidem

redditns LVI. denariorum, quorum omnium summa est tria talenta

minus denariis XXXIII., ut tam eius quam etiam posteritatis sue aput

sanctam crucem perhennis memoria habeatur. Post decessum uero

eiusdem domine Älheidis heredes, domini videlicet Otto de Wazzer-

berch, Ditmarus de Poumgarten, Hugo de sancta Petronella, Vulfin-

giis de Kyow, Heinricus de Prumie et ceteri, quos residua predicte

defuncte domine Älheidis hereditas contingebat, tanquam bonorum

operum cooperatores , ut et ipsi iam dicti remedii participes effici

mererentur, eandem donacionem vnanimiter ac voluntarie confirma-

runt in perpetuum tam ratam habitam quam habendam. Vt autem hoc

actum in suo robore maneat inconuulsum , presens scriptum est cum

sigillis appositisconfirmatum, testibus nichillominus subnotatis ydoneis

ac honestis, qui sunt, dominus Rapoto de Walchenberch , dominus

Otto de Hasloiü, dominus Albertus de sancta Petronella, dominus

Jans de Mersioanch, dominus Leupoldus de Sahssengang, Rapoto

de Valchenberch , Fridericus de Liehtenstain , Albertus de Horns-

perch, dominus Richerus miles domini de Prunne et alii quam plures.

Acta sunt hec anno domini M?CC?LXVIII°

Original auf Pergament mit drei Siegeln, drei andere fehlen.
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CLXXXII.

(Circa 1268.) — Conrad, genannt Sulzer, von Baden verkauft der Abbtei

heiligen Kreuz ein Pfund Pfenning jährlicher Gülte auf neuangelegten

Weingärten.

Conueriit omnibus, maxime tarnen personis religiosis, acta sua

singula propter litium pericula diuturnitate temporum emergentia

stili priiiilegio alli^rare. Huius igitur rei causa ego Chunradus dictus

Sultzer in Paden residens omnibus tani presentibus quam futurls

cupio notum esse, quod ego una cum vxore mea domina Ophemya

per manus filiarum nostrarum Chunegundis et Diemudis domino

Heinrico venerabili abbati sancte crucis redditus unius talenti minus

duobus denariis in festo beati Michahelis de quibusdam nouellis vinea-

rum plantacionibus annis singulis persoluendos vendidimus domui

sancte crucis iure proprietario perpetualiter permansuros,' sed, cum

proprio sigillo non utamur, propter maiorem cautionem et firmitatem

perpetuam pro antedicti tractatus euidentia hanc litteram iam dicto

monasterio sancte crucis tradidimus sigillo domini Alberonis de Pa-

den roboratam. Huius rei testes sunt, dominus Albero de Paden,

Liutoldus dictus Chreuzpech frater eiusdem, Albero et Chunradus

fratres filii domini Haidenrici, Otto Rauber et alii quam plures.

Original auf Pergament mit Siegel.

CLxxxm.
1269. 10. Juli. Heiligen Kreuz. — Peter, Bischof von Passau, befiehlt seinin

Mauth- und ZoUeinnehmern, die das Salz der Abbtei heiligen Kreuz füh-

renden Schiffe frei von allen Abgaben zu lassen.

Petrus dei gracia Patauiensis ecclesie episcopus iudicibus et

mutariis suis presentibus et futurls tam Patauie quam et in aliis locis

circa Danubium et Ennni constitutis graciam suam et omne bonum. Scire

vos volumus, quod dilectis in christo fratribus abbati et conuentui de

sancta cruce in Austria concessimus , ut in omni possessionis nostre

loco naues duo talenta salis de ligamine maiori, quod schefpant dici-

tur, deferentes, singulis annis per Enum et Danubium descendentes

ab omni exactione transire libere permittantur. Vobis ergo precipiendo

mandamus, ne ab ipsorum nauibus dictos sales deferentibus neque

thelonevm, neque mutam, nee de transitu, qui vurvart appellatur.
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neque vUius iuris nomine quidquam exigatis aut exigi permittatis, et

in sortem pensionis nostre, quidquid de nauibus supradictis vos

reeepturos speraueritis, conputetis. Si quis forte de Austritt aut etiam

de vectoribus eiusdem salis alicui nostrorum aliquid debuerit, prop-

ter hoc abbas et conuentus sancte crucis in nullo grauentur aut mole-

stentur, sed res eorum abire libere permittantur. Et ut hec nostre

donaeionis indulgencia iuxta antiqua ecclesie dicti conuentus priuile-

gia a nullo vestrum debeat violari, precipue cum sigillo et consensu

nostri capituli sint muniti, presentis scripti et sigilli nostri eos testi-

monio roboramus. Datum in sancta cruce anno domini M? CC? LXVIIII?

VI? idus Julii.

Zwei gleichlautende Originale auf Pergament mit Siegel.

CLXXXIV.

1270. 10. Jänner. Laa. — Otakar, König von Böhmen, befreit das der Abbtei

heiligen Kreuz gehörige Haus in der Stadt Brück , gleich deren Häusern in

andern Städten, von allen landesfürstlichen Steuern und Giebigkeiten.

Nos Otttkarus dei gracia Boemorum rex, dux Austrie, Styrie,

Karinthie, marchio Moravie, dominus Carniole, marchie Egre ac

Portus Naonis scire volumus presencium quoslibet inspectores, quod

domino venerabili abbati et conuentui monasterii sancte crucis hanc

graciam feeimus specialem, quod domus ipsorum in Prucka eadem

libertate gaudere debeat per omnia, quam domus eorum in aliis nostris

ciuitatibus constitute ab antiquis temporibus gaudere sunt consuete,

videlicet quod a stevris persoluendis, vel aliis exactionibus quibus-

cumque deinceps auctoritate presencium sit libera et secura. In cuius

rei testimonium damus presentes litteras nostrorum sigillorum muni-

mine roboratas. Datum in Laa anno domini M!'CC?LXX? IUI" idus

Januarii.

Original auf Pergament mit Siegelrest. — Pez, Thesaur. VI, II, pag. il7,

Nr. 208.

CLXXXV.
1270. 12. Mai- — Bapoto von Wildeck beurkundet, der Abbtei heiligen

Kreuz einen Wald, genannt Mitterhard, verkauft «m haben.

Nos Bapoto de Wildekke notum esse cupimus uniuersis tarn

presentibus quam futuris, quod, cum necessitatis indigentia nobis

incumbens non posset preter substantie nostre distractionem aliqualiter
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releuari, de consensu dilecte nostre conjugis Elisabeth, nee non filio-

rum nostrorum Rapotonis et Ottonis, ac filie nostre Margarethe

domino Heinrico uenerabili ahbati sancte crucis et fratribus ibidem

deo seruientibus quandam siluam, que uiilgo Mitterhard dieitur, metis

silue sue prope Grub contiguam, qne per commutationis equipollen-

tiam cum domino R. de sancto Vito factam ad nos quieta possessione

deuenit, pro uno talento denariorum et uno modio siliginis uendidimus

titulo proprietatis perpetuo possidendam, postponentes ob deuotio-

nem, quam circa domum sancte crucis gerimus, si forte de ipsa silua

alibi uendita plus aliquid consequi poteramus. Et ut mcmoratam

siluam prefate domui sancte crucis tueri, conseruare et absoluere jM

debeamus ab inpetitionibus quibuscumque, uel a quocumque emer-

gentibus, damus eidem pro testimonio haue litteram sigillo domini

D. de Engelschalcsueide et sigillo nostro firmiter communitam, et

noticia testium subscriptorum efficaciter approbatam. Testes itaque

sunt Chunradus senior et Chunradus iunior fratres mei de Alten'

burch, Leupoldus de Sahsengang, Chunradus de Walchunschirchen,

Albertus de Aleht dictus Vevsel et Albertus filius eins, Otto Rouber

et alii quam plures. Actum anno domini M? CC? LXX° IV? idus Mai.

Original auf Pergament mit einem Siegel, ein zweites fehlt.

CLXXXVI.
1270. 29. Juli. — Stephan V., König von Ungarn, bestätigt der Abbtei kei-

ligen Kreuz zwei Privilegien König Bela's IV,, eines vom Jahre 1230
circa, das andere vom 14. August 1246.

Stephanus dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame,

Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie , Bulgariei\we rex omnibus

christi fidelibus tain presentibus quam futuris salutem in salutis lar-

gitore. Ad uniuersorum noticiam barum serie volumus peruenire,

quod abbas et fratres ordinis Cisterciensis monasterii sancte crucis il

de Aiistria ad nostram accedentes presenciam exhibuerunt nobis duo

priuilegia karissimi patris nostri Bele regis inclite recordacionis,

vnum sub dupplici sigillo suo confeetum super quibusdam terris, aliud

vero sub priori et simplici ac pondenti sigillo eiusdom confeetum simi-

liter super quibusdam terris et aliis donacionibus ac libertatibus ipsi

monasterio saftete crucis factis, petentes nos bumiliter et deuote, ut

eadem priuilegia ratißcare et nostro priuilegio confirmare de magnifi-

cencia regia dignaremur. Tenor autem priuilegii sub dupplici sigillo

exbibiti talis est.
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Bela dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie,

Gallicie, Lodomerie, Cumanieqne rex omnibus christi fidelibus pre-

sentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Cum vnum

quemque oporteat, diem messionis extreme misericordie operibus pre-

uenire ac eternorum intiiitu seminare in terris, quod cum multiplicato

fructu auctore domino recoUigere valeat in celis, vuiuersitati omnium tarn

presencium quam posterorum harum serie volumus fieri manifestum, quod

nos attendentes deuoeionem et obsequium dilectorum in cbristo Pile-

grimi abbatis et fratrum ordinis Clsterciensis ecclesie sancte crucis

de Austritt, qui nobis grata karitatis officia et fidelitatis opera studiose

inpenderunt, ob remedium anime nostre et in recompensacionem

deuoeionis dicte domus quasdam terras nomine Opold, Keer, Ineu,

Radh, Lytkaz, Okulman castri Nitriensis in eodem comitatu sitas,

et Scely terram vduornieorum nostrorum de comitatu Posoniensi et

speculatorum nostrorum eiusdem castri Posoniensis cum omnibus suis

vtilitatibus, stagiio, et feneto ac aliis pertinenciis sub eisdem metis

et terminis , sub quibus ad nos pertinebant, dicte ecclesie dedimus,

statuimus et contulimus perpetuo possidendas. Vt autem huius nostre

collacionis series inconcussa permaneat, nee aliquo successu temporis

queat retractari uel in irritum reuocari, ad eins firmam stabilitatem

litteras nostras concessimus testimoniales dupplicis sigilli nostri muni-

mine roboratas. Datum ab incarnacione domini MPCCfXL" VI" nono

decimo kalendas Septembris, regni autem nostri anno XI"

Tenor uero alterius priuilegii sub simplici sigillo exhibiti est talis.

(Folgt die sub Nr. LXIV. abgedruckte Urkunde vom Jahre1230 circa.)

Nos igitur priuilegia dicti karissimi patris nostri non cancellata, non

abrasa, non interleta, nee in aliqua sui parte viciata super buiusmodi

salubri donacione concessa et confecta rata babentes et accepta, ac

de verbo ad verbum presentibus inserta auctoritate presencium confir-

mamus. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes

dedimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum

per manus magistri Benedicti prepositi Orodiensis ecclesie aule

nostre vicecancellarii dilecti et fidelis nostri anno domini M?CC? LXX
quarto kalendas Äugusti, regni autem nostri anno primo.

Original auf Pergament, dessen Siegel fehlt.
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CLXXXVII.

1270, 1. August. Wien. — Die Stadt Wien beurkundet, dass die Abbtei hei-

ligen Kreuz das Recht habe, zwei und siebzig Karraten Wein abgabenfrei

in die Stadt Wien einzuführen und daselbst zu verkaufen., auch überhaupt

die gleichen Rechte habe wie die Bürger Wiens und die Ministerialen des

Landes.

Quoniam ex variis temporum successibus antiquorum statuta, facta

et dicta quasi non fuerint per varios casus in memoria non habentur,

ideo per attestacionem multorum ipsa iura serenantur(sic). Hinc est, quod

nos burgenses in Wienna fratribus monasterii sancte criicis attesta-

cionem plenam exibemus, iuxta donacionem, liberalitatem et indulgen-

tiam principum eis indultum esse et perpetualiter concessum, LXXII?

karratas vini inducendi et vendendi absque omni exactione et graua-

mine, et omnia iura, que nos habemus et ministeriales terre intus et

extra, ipsos habere verissime cognoscimus. Vt autem hec attestacio

nostra et approbacio per successores nostros non minuatur aut infrin-

gatur, presenti scripto sigillum nostrum apponimus, nomina nostra

eidem paginule pro testimonio inserendo. Testes sunt Otto de Foro,

Heinricus de Gottensvelde, Dietmarus de Schonchirchen, Otto filius

Haimonis, Chuno quondam magister monete, Paltramus ante Cimi-

terium, Wernherus speismaister, Rudgerus et Paltramus fratres an

dem Witmarcht, Dietricus an der Hochstrazze, Paltramus Vatze,

Sifridus Leubel, Wilhalmus dictus Scherant, Viridis et Chuno fra-

tres, Chunradus dictus Hesner et alii quam plures. Datum Wienne

anno domini M?CC?LXX° kalendis Augusti.

Original auf Pergament mit Siegel.

Nr. 209.

Pez, Thesaur. VI, II, pag. 118,

CLXXXVIII.

1270. — Conrad, genannt Poscho, von Zwettel beurkundet, der Abbtei heili-

gen Kreuz seine Mühle bei Rosenau an der Zwettl, genannt die Holzmühle,

verkauft zu haben.

Omnibus ciiristi fidelibus presentem paginam inspicientibus

Chunradus dictus Poscho de Zwetel salutem in omnium saluatore.

Rerum suaruin uel etiam possessionum ordinationes confirmare uolen-

tibus confert plurimum, si ea, que digne gesta fuerint, scriptura simul

ac testibus roborentur. Tenore igitur presentium pateiiat omnibus
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tarn presentibus quam futuris, quod ego de bona uoluntate sororis mee

domine Jevtte, mariti quoque siii Perhtoldi et heredum eorum, domini

Alberonis iiidelicet et Chunegundis, de permissione etiam patrui mei

domini Marquardi fratribus nionasterii ad sanctam crucem rnolendi-

num meum
,
quod uulgo Holczmül dicitur, situm circa Rosenowe in

ripa fluminis , quod Zwetl uocatur, pro sex uendidi talentis denario-

rum, isto scilicet modo uolens consulere tranquillitati alterius

molendini et quieti, quod ex antiquis temporibus fratribus attinet

supradictis, quod per molendinum a me ipsis uenditum multis fuerat

inquietationibus molestatum. Jus quoque nostrum, quod in predicto

habuimus molendino, totum ad manus fratris Friderici illis temporibus

magistri curie in ülreichschirichen singuli resignauimus, qui presens

negotium eodem tempore missus fuerat agere pro conuentu. In cuius

rei testimonium euidens ae munimen sufficiens presentem litteram sub

sigillis dominorum, uidelicet domini Ottonis dicti Turs de Rauhen-

stein et domini Ditmari de Engelschalchsuelde conscribi uolui et

muniri eorum euidentia manifesta. Huius rei testes sunt dominus

Heinricus abbas sancte crucis, frater Ditmarus cellerarius, frater

Fridericus grangiarins de ülreichschirichen, Hugo et Hadmarus

Tursones de Lichtenuelse, Perchtoldus de Arenstaine, Perchtoldus

consobrinus mens et Albero frater suus, Marquardus Poscho, Chun-

radus Plümreitter, qui omnes buic actioni interfuerunt cum aliis plu-

ribus probis uiris. Acta sunt hec anno domini M?CC?LXX?

Original auf Pergament mit einem Siegel, ein zweites fehlt.

CLXXXIX.
Circa 1270. — Heinrich, Abbt von heiligen Kreuz, beurkundet die Beilegting

einer Streitigkeit mit der Wittwe des Marcfvard Unbescheiden wegen eines

Weingartenweges.

Nos frater Heinricus dictus abbas sancte crücis memorie duxi-

mus omnium comendandum, quod inter nos et feminam honoratam

dominam Gvtam, relictam viri disereti pie memorie Marquardi cogno-

mine Vnbescheiden, tradicioni cuiusdam vie adtingente vineam nostram

in Prvl sü'Am, quam idem Marquardus, dum adhuc viveret, fecerat

domui sancte crucis, post ipsius obitum contradicentem ad tale medium

est deuentum, quod data ei peeunia trium solidorum et aliis quibus-

dam muneribus, accedente consensu filiorum suorum Tehe7itonis et

Marquardi, nee non ceterorum puerorum suorum dicta iam dudutn
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via domui sancte crucis perpetuo remanebit, prout per macheriam

superpositam nunc predicte nostre vinee est adiuncta. In cuius rei

testimonium hane litteram sub sigillis virorum honorabilium domini

Ditrici decani Medlicensis et domini Chunradi de Walchunschirichen

eastellani ibidem scribi iussimus, ipsa domina Gutta sigilh» eadem

huic littere proeurante. Sunt autem rei huius testes, Otto Rauber,

Wolfkerus de Stainhouse , Ernestus dictus Swwrzl, Heitiricus de

Sikendorf, Vlricus Lonholz, et alii quam plures.

Original auf Pergament mit einem Siegel, ein zweites fehlt.

cxc.

Circa 1270. — Albert von Ronberg und seine Hausfrau Margareth verkauft

der Abbtei heiligen Kreuz ein Grundstück und einen Wald bei Gschvoendt

Quia ueritas suis destituta instrumentis plerumque periclitatur,

et rerum status temporis interiectione labitur, prudentum uirorum

decreuit industria, facta sua testibus, sigillis et conscriptionibus in

perpetuum roborare. Hinc est, quod ego Alberttis de Rouberch cum

vxore mea Margareta abbati et conventui sancte crucis aream vnam

in Geswent cum omnibus pertinentiis suis, agris videlicet et silua, que

Pirchperch dicitur, libera potestate vendidi pro tribus talentis, datis

etiam vxori mee quibusdam chlenodiis, simul cum ea in eadem pos-

sessione omni iuri meo abrenuncians et proprietati. Ut autem bee

emptio ab omni calumpnia sit inmunis inposterum, tempore venerabiiis

Heinrici abbatis sancte crucis feci litteram hanc conscribi et sigilli

mei munimine roborari. Huius rei testes sunt, Vlricus Struno, Chun-

radus iunior filius Chunradi de Valchenberch, Otto Puhil de Swar-

cenowe, Prehtlo ibidem, Otto de Widins, Vlricus Vuhsperger, Liut-

winus de Champ, Trauslibus de Ronnberch, Ortil et Ditricus ibidem.

Original auf Pergament mit Siegelrest.

CXCf.

Circa 1270. — Chuno, Bürger von Wien, beurkundet, von dem Abbte Hein-

rich von heiligen Kreuz einen ^Jansen zu Neusiedel zu Burgrecht erhallen

zu haben.

Ueritatis amica simplicitas acta legitima sie gcri non patitur, ut

postmoduiri aliqua interueniente calumpni;» deformentur. Notum sit

igitur vniuersis scriptum presentis cedulc cognituris, quod ego Chvno

I

fen II
,7/ n

I
"1

I

177

habita deliberatione congrua cum consensu Gerdrudis dilecte mee

coniugis, cunctorumque heredem meorum a venerabili domino Hein-

rico abbate in sancta crvce vna cum vnanimi consensu fratrum eius-

dem loci vnum mansum situm in Niiwesidel, qui ad dictos spectabat

fratres, suscepi ipso iuris ordine, quo ipsi fratres dictum mansum quon-

dam possederant, possidendum tali conditionis articulo intermixto vide-

licet, ut de mea curia in eadem villa sita, quam a Chvnrado dicto Pyher

propria pecunia comparaui, et de prefato manso ius ciuile ad prenomi-

natos fratres respiciat, ac ratione iuris ciuilis de sepedicta curia et

manso iam dicto in usus fratrum ecclesie sancte crucis sexaginta

denarii annis singulis seruiantur. Vt autem hec rata et firma gesta

permaneant, duorum sigillorum impensione, mei scilicet et ciuium

vrbis Wienne, presentem paginam statui roborandam. Testibus nichil-

lominus subnotatis, nomina quorum sunt hec. Otto de Foro, Dietma-

rus Hopfarius, Otto iudex, Cfwnradus in foro Lini, Paltramus ante

Cimiterium, Liupoldus in alta strata, Wilhelmm dictus Sclierant, et

alii quam plures.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln.

CXCII.

1271. 13. Februar. — Alhero von Homsherg beurkundet einen mit der Abhtei

heiligen Kreuz eingegangenen Vergleich.

Notum sit vniuersis intuentibus presens scriptum, quod ego

Albertus dictus de Hornsperch, super lapidibus olim per fratrem

meum beate memorie Wichardum fratribus ecclesie sancte crucis

in edificium curie sue in Vlricheschirchen de Sligenhach collatis in

quorundam reddituum concambio me tunc temporis propter teneram

adolescenciam non contradicente, cum consensu dilecte mee coniugis,

liberorumque meorum et omnium coheredum suscipiens per venera-

bilem dominum H. abbatem ecclesie memorate alteram dimidiam

carratam vini et modium tritici omnem iurisdictionem meam cohere-

dumque meorum libere ac publice relaxaui. Testes sunt videlicet domi-

nus Otto de Haselowe, dominus Otto de Pertholdsdorf, dominus Otto

miles wiennensis dictus de foro , Chvnradus dictus de Hüttenberch

et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini M?CC°LXXl!* idibus

Februarii. Ut autem memorati fratres ecclesie supradicte a nulla

Fontes. XI. 12
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prorsus impetitionis forma in posterum eonturbentur , in robar

ipsorum iusticie presentem cedulam inpensione sigilli mei statui

roborandam.

Original auf Pergament.

CXCIII.

1271. 8. September. Heiligen Kreuz. — Ortlieb von Goggatsch beurkundet

einen mit der Abbtei heiligen Kreuz abgeschlossenen Gütertausch.

Notum sit Omnibus tarn presentibus quam futuris, quod ego Ort-

libus dictus de Kokats cum voluntate et assensu dilecte vxoris mee

Alheidis, et filiorum meorum Egidii et Berhtoldi, nee non et filie mee

Elysabeth, quos solos tune temporis habui suecessores, comutationem

quandam feci cum abbate Heinrico dicto Schiyiweiz et conuentu

sancte crucis, que infra elare subscribitur et patenter. Duos quippe

mansos, quos in inferiori Svltz libere ac quiete semper possedi, soluen-

tes annuatim duo talenta denariorum dedi absolute iam dicto abbati et

conuentuisawc^ecrwmproalterodimidiomanso m Mvnherstal so\\\eniQ

annuatim XII. solidos et pro duobus mansis in Volsenperge soluenti-

bus annuatim VI. solidos denariorum preter decem denarios, sedecim

solidorum redditus pro decem et octo solidorum redditibus commu-

tando. Et quia hü XVIII. solidi non sunt completi et perfecti propter

X. denarios, qui desunt in ipsis, pro eisdem decem denariis in instant!

comutationis tempore prefatus abbas et conuentus centum michi dena-

rios tradiderunt. Preterea ut finaliter cederem liti, que inter me et

iam dictum abbatem ac eins couentum diu in retroactis temporibus

versabatur super tertio quodam manso in memorato Sultz sito, et ne

umquam deinceps in eodem litigioso manso vel in aliis duobus man-

sis quietis et pacatis, quos illis finaliter comutaui, per me uel succe-

dentes heredes meos aliquam calumpniam, vel cuiuslibet impetitionis

molestiam pati debeant in futurum sepedictus abbas et conuentus, ipsi

in eodem tempore, quo facta est huiusmodi comutatio, decem et octo

solidos denariorum michi super addere curauerunt. In cuius rei testi-

monium, quia sigillum proprium non habui, presentem litteram sigillo

domini Ottonis de Perhtoltstorf volui roborari , et in domo sancte

crucis in perpetuum conseruari. Actum anno domini M" CC? LXXI? in

natiuitate sancte Marie virginis in domo sancte crucis.

I

Original auf Pergament, dessen Siegel fehlt.
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CXCIV.

1271. 16. October. — Dietmar von Engelschalchsfeld schenkt auf dem

Todtenbette der Abbtei heiligen Kreuz vier Pfund Gülten zu En%ersdorf

im Langenthai.

Inter negotia militantium seculo precipuum sanis mentibus id

esse dinoscitur et donum gratie singularis, si diem extremi iudicii

operibus misericordie preueniant homines, iuxta eruditorum prophe-

ticam peccata sua suis elemosinis redimentes. Notum sit igitur uniuer-

sis scriptum presens intuentibus, quod ego Diihmarus de Engel~

schalsvelden ob meorum reinissionem peceaminum parentumque

meorum ad augendum diuini cultum seruitii, qui per uiros religiosos

in ecclesia sancte crucis domino deo incessabiliter exhibetur, in

Emzeinsdorf et in Langental redditus quatuor talentorum eo modo,

quo iure paterne successionis possederam, libere contuli fratribus

eeclesie memorate. Vt autem hanc donationem meam in extremis meis

factam quiete possideant memorati fratres eeclesie supradicte, presen-

tem cedulam impensione sigilli proprii statui roborandam testibus

idoneis nichilominus subnotatis, qui sunt Wichardus dictus de Sieht,
o

Ulricus dictus de Vihouen, Albero de Paden, Ditricus dictus Ge-

schurre, Otto dictus super baculum et alii quam plures. Acta sunt

hec anno ab incarnatione domini M? CC? LXXI? XVII" calendas

Nouembris.

Original auf Pergament mit Siegel.

cxcv.
1271. — Abbt Heinrich von heiligen Kreuz üherlässt einen Hofsammt Mühle

zu Tribuswinkel einem gewissen Eberhard und seiner Hausfrau Liukardis

nach Burgrecht.

Vt facta nostra luce cognitionis publice omnibus manifestius

elucescant, nos frater Heiiiricus dictus abbas in sancta cruce huius

scripti euidentia transfundimus in memoriam omnium tarn presentium

quam futurorum, quod nos prehabito nostri conuentus assensu et con-

silio saniori per manus fratris Dietmari tunc domus nostre cellerarii

et fratris Heinrici laici conuersi nostri, quibus hoc negocium comis-

sum fuerat, Eberhardo et Liukardi vxori sue, a priore marito suo

cognomen Wahtterin trahente, nee non filio eorundem Gotfrido cur-

tem nostram sitam in Tribanswinchel cum omnibus suis appendiciis

12*
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sub iure donationis ciuilis iuris locauimus tali modo, quod aü ipsis

annis singulis quintum dimidium talentum denariorum duobus anni tem-

poribus, in feste uidelieet beati Mychahelis XYIII" solidi, et in purifi-

catione beate virginis XVIII" solidi de predicta curte soluantur domui

sancte crncis; boc addito, quod iam dicte domui triginta modios grani

annuatim molere tenebuntur, nee premissos memorate pensionis ter-

minos transgredi licebit aliqualiter nisi assensu nostro beniuolo an-

nuente, alioquin cessante omni huius conuentionis pacto prefata curtis

nostra ad domum sancte crucis denuo reuertetur. Sed et hoc duximus

inserendum, quod nos huius curtis occasione speciali dudum premis-

sas personas ad nostra placita, que vulgo Pantaidinch vocantur, non

tenebimur coartare. In cuius rei firmitatem presentem litteram con-

scribi placuit et sigillo Aom'mi Chvnradi de Walchwischirichen castel-

lani Medlycensis subnotatis testibus roborari, qui sunt, dominus Otto

Tvrso, dominus Viridis de Ror, dominus Alhero de Paden, dominus

Wichardus de Trybanswinchel, dominus Vlricus Matzo, dominus

Chvnradus de Walchunschirichen, Engelschalcus de Sultze, et alii

quam plures. Acta sunt hec anno domini M°CC?LXXI?

I

Original auf Pergament mit Siegel.

CXCVI. n
1272. 12. März. — Ein gewisser Albrecht verkauft der Abbtei heiligen Kreuz

seinen bisher von derselben »u Burgrecht besessenen Hof, genannt unterm

Stein.

Vniuersis christi fidelibus tam presentibus quam futuris ego

Albertus, Ditrici dicti sub lapide filius, tenore presencium innotesco,

quod, cum quedam curia dicta sub lapide domus sancte crucis pro-

pria sub titulo iuris ciuilis per meos progenitores ab abbate et fratri-

bus domus sancte crucis empta esset tali pacto, ut de ipsa prediete

domus camerario quinque solidi denariorum annis singulis solueren-

tur, ego, tamquam primus heres predictam curtem quiete possidens,

paupertatis sarcina nimium increscente necessitatis legitime stimulo

coartatus sepedictam curiam, quam ut dictum est sub titulo iuris ciui-

lis hereditarie possederam, domino Heinrico abbati et conuentui

sancte crucis per manus vxoris mee Chunigundis, filii mei Eberhardi,

et fllie mee Gerdrudis pro XIII. talentis denariorum vendidi perpetuo

permansuram. Annuerunt etiam huic mee vendicioni porrectis super
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hoc manibus suis omnes couterini mei, et couterinorum liberi, qui

memorate curie coheredes videbantur, Perhta uidelicet et filius eius

Heinricus, Siglint et filius eius Albertus, nee non filia eiusdem Pal-

mey, Willewirch et filius eius Albertus. Chvnigundis uero quarta

soror mea quia extra terram ineerta evagatur, nomine ipsius liberi,

quos habet, Hertvicus scilicet et Gerdrudis prediete vendicioni mee

porrectis super hoc manibus consenserunt, dantes porcionem pecunie,

que ipsos duos contingebat in manus Berhtoldi dicti Rint, ut is pro

eadem quidpiam emeret, quod ad comodum eorum cederet et profectum.

Siglint quoque predieta porcionis sue media parte recepta de terra

exiuit cum Hartungo marito suo, disponens et ordinans, ut reliquam

mediam partem Hartungi mariti sui pater, Leutoldus nomine, et fra-

ter nomine Sindramus reeiperent, quod et fecerunt. Preterea scien-

dum est et hoc, quod auunculus meus dominus Albertus dictus Veusel

de Äleht, et Perhtoldus dictus Rint prefatam curiam a feste beati

Gregorii pape per annum tam a dicte sororis mee Chvnigundis, que

extra terram est, quam ab omnium impeticione memorato abbati et fra-

tribus sancte crucis, prout iuris ciuilis consuetudo exigit, tuebuntur.

In cuius rei testimonium presentem litteram ipsis dari placuit, domini

Ottonis Tvrsonis, et domini Chvnradi de Walchunschirchen Medli-

censis castellani sigillorum robore comunitam. Testes uero huius rei

sunt, Otto Tvrso, Levpoldus de Snephenstain, Chvnradus de Wal-

chvnschirchen, Albertus Veusel, Perhtoldus Rint, Swikerus de Syren-

dorf, Eberhardus de Äleht, et alii quam plures. Acta sunt hec anno

dominice incarnacionis M?CC?LXXII? in die beati Gregorii pape.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln.

CXCVII.

1272. 24. April. — Rapoto von Wildeck schenkt der Abbtei heiligen Kreuz

zum Seelenheile seiner Gemahlin Elisabeth einen Wald auf dem Berge

Gaisruck.

Quia facta mortalium temporaliter simul a memoria cum tempore

dilabuntur, prouida veterum sagacitate compertum est, acta soUemp-

niter ob futurorum noticiam litterarum testimoniis commendare.

Notum sit igitur vniuersis scriptum presens intuentibus, quod ego

Rapoto dictus de Wildekke ob remedium anime dilecte mee coniugis

Elisabeth, meorumque peccaminum progenitorumque meorum cum
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consensu libcrorum meorum, videlicet Rapotonis et Ottonis ac mee

filie Margarete nemus quoddam contiguum nemori fratrum ecclesie

sancte crucis situm in monte, qui dicitur Gaizrukke, pertingens ver-

sus occidentalem plagam ad pratum ultra ripam, ad Orientalen! vero

plagam tendit ad nemus, quod vvlgo dicitur illorum de Wildekke, pro

quo domino Alberto de sancta Petronella de predio meo in villa, que

dicitur Zemhove, sito im marchorte iij talentorum redditus cambiui,

contuli libere ac potestatiue in usus fratrum ecclesie memorate. Testes

sunt dominus Vlricus dictus Asinus de Gadem, dominus Leupoldns

de Snephenstain, dominus Chunradus castellanus de Medlico et alii

quam plures. Acta sunt hec anno domini M?CC?LXX1I? in festo beati

Georii martyris. Vt autem fratres ecclesie sepedicte hac mea dona-

cione tam publica libere perfruantur, presentem eedulara mei sigilli

impensione statui roborandam.

Original auf Pergament mit Siegelrest.

I

CXCVIII.

1272. 16. November. — Ladislaus IV., König von Ungarn, bestätigt der

Abbtei heiligen Kreuz das vollständig inserirte Privilegium seines Vaters,

des König Stephan V. dd. 29. Juli 1270.

Ladizlaus dei gracia Hiingarie, Dalmacie, Croacie, Rame,

Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque rex vniuersis

christi fidelibus tam presentibus quam futuris presens scriptum in-

specturis salutem in domino sempiternam. Ad cunctorum noticiam

tenore presencium volumus peruenire, quod abbas et fratres ordinis

Cisterciensis monasterii sancte crucis de Austritt ad nostram acce-

dendo presenciam exhibuerunt nobis priuilegium serenissimi regis

Stephani karissimi patris nostri felicis recordacionis postulantes

humiliter supplicando, vt ipsum ratum habere, et nostro de benigni-

tate regia dignaremur priuilegio confirmare. Cuius quidem priuilegii

tenor talis est. (Folgt die pag. 172 sub Nr. CLXXXM abgedruckte

Urkunde vom 29. Juli 1270.) Nos igitur iustis et legitimis precibus

abbatis et fratrum predictorum misericorditer ut tenemur inclinati

predictum priuilegium non cancellatum, non abrasum, nee in aliqua sui

parte viciatum presentibus de verbo ad verbum insertum auctoritate pre-

sencium confirmamus dupplicis sigilli nostri munimine roborando. Datum

per manus magistri Nicholai prepositi ecclesie Albensis Transsiluane
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aule nostre vicecancellarii dilecto et fidelis nostri anno domini

M?CC°LXX?II? sextodecimo kalendas Decembris, indictione quinta-

decima, regni autem nostri anno primo, venerabilibus patribus Phi-

lippo Strigoniensi perpetuo comite loci eiusdem, Stephano Colo-

censi et Johanne Spalatensi archiepiscopis , Lampertho Agriensi,

Job Quinque ecclesiensi comite Musuniensi, Philippo Waciensi

aule domine regine karissime matris nostre cancellario, Paulo Wes-

primiensi aule nostre cancellario, Briccio Chenadiensi, Lodomenio

Varadiensi, Tymotheo Zagrabiensi, Dionisio Jaurinensi et aliis epi-

scopis ecclesias dei feliciter gubernantibus, Laurencio palatino comite

Supruniensi, Joachino Bano totius Sclauonie, Nicoiao waywada Trans-